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og fra den 1. januar 2004 vil alle naturgaskunder 
ligeledes kunne skifte leverandør. 

Markedsadgang for private forbrugere hand- 
ler først og fremmest om forbrugerbeskyttelse. 
Alene risikoen for, at kunderne vælger en anden 
leverandør, lægger erfaringsmæssigt et pres på 
leverandørerne. 

Regeringen vil sikre, at hele den danske el- 
produktion kan handles på markedsvilkår. Det 
kræver en del omlægning af reguleringen i de 
kommende år både på el- og gasområdet. 

De decentrale kraft-varme-værker skal frem- 
over også styres af priserne på elmarkedet. Vær- 
kerne kan levere et værdifuldt bidrag til det 
mere velfungerende elmarked. Det er spild af 
samfundsressourcer, hvis værkerne producerer 
strøm, selv om markedsprisen i nogle timer er 
nul, fordi der samtidig er meget vindkraft. Men 
vi skal selvfølgelig sørge for, at omlægningen 
ikke sker på bekostning af varmeforbrugerne. 

Den eksisterende infrastruktur kan udmær- 
ket danne udgangspunktet for et velfungerende 
marked, men adgangen skal være lige for alle. 
Som en fremtidssikring vil regeringen forhindre 
den situation, hvor et transmissionsselskab be- 
gunstiger sit eget salgs- eller produktionssel- 
skab. Løsningen er jo at etablere et uafhængigt 
systemansvar, som fastlægger rammerne for 
brugen af nettene, og uafhængigheden skal sik- 
res for systemansvar og drift af transmissions- 
nettene for både el og naturgas. 

Kl. 14.00 
Når uafhængighed af de overordnede net er 

sikret, skal der være mulighed for, at elselskaber 
kan købes og sælges som andre virksomheder. 
Det vil give mulighed for strukturtilpasninger, 
som gør danske energiselskaber mere konkur- 
rencedygtige og sætter dem i stand til at tilbyde 
forbrugerne en bedre service. 

Elselskaberne er i dag bundet af en række 
krav, der skal sikre, at de værdier, der er opspa- 
ret i selskaberne under den tidligere hvile i sig 
selv-periode, kommer forbrugerne til gode. Den 
nylig indgåede aftale indebærer, at det over en 
fastlagt periode bliver muligt at tilbageføre bun- 
den kapital til elforbrugerne, og en tilbageføring 
af den bundne kapital vil betyde, at kapitalfor- 
holdene i elselskaberne kommer til at ligne for- 
holdene i det øvrige erhvervsliv. 

Som det også er aftalt, kan elselskaberne fri- 
gøres fra en række ejermæssige bindinger, hvis 
de gennemfører den ejermæssige adskillelse af 
systemansvar og transmission for produktion og 
handel og tilbagefører den bundne kapital. Op- 

hævelsen af de ejermæssige bindinger vil gøre 
det mere interessant at investere i selskaber og 
dermed gøre det lettere at skaffe ny kapital ind i 
sektoren. 

Etableringen af et åbent og velfungerende 
energimarked er en omfattende proces. Ét er at 
udtænke og gennemføre rammerne, men lige så 
vigtigt er det at skabe tillid hos de forskellige ak- 
tører til disse rammer. Kun hvis aktørerne har 
tillid til rammer og regler, har de mulighed for 
at tænke langsigtet og tage de beslutninger, som 
er nødvendige for at sikre forsyningssikkerhe- 
den og miljøet. 

Vi synes, vi er nået et stykke ad vejen mod 
etablering af et åbent energimarked. Men der 
ligger stadig meget arbejde foran os, og jeg glæ- 
der mig til samarbejdet herom i de kommende 
år. 

Forhandling 

Kim Andersen (V): 
Jeg vil gerne indlede med at sige tak til økono- 
mi- og erhvervsministeren for redegørelsen. Den 
illustrerer, at der nu eksisterer et samlet og frem- 
adrettet fundament for dansk energipolitik. 

Der har hen over året været en lang række 
energipolitiske emner til debat, og der har været 
mange hensyn og meningsforskelle. Men der 
har også været enighed på mange punkter, og 
derfor vil jeg også gerne benytte lejligheden til 
på Venstres vegne at takke ministeren og takke 
de andre partier, som var med til at indgå den 
seneste brede aftale på energiområdet den 9. maj 
i år. Her tages der fat på centrale emner og ele- 
menter i fremtidens energimarked. 

Regeringen udsendte i september sidste år 
et flot debatoplæg om en øget liberalisering af 
energisektoren, som vi i Venstre så og stadig ser 
store perspektiver i. Med udspillet lagde rege- 
ringen op til en åben drøftelse med Folketingets 
partier, energisektoren og andre relevante par- 
ter, og der fokuseres på omkostningseffektivitet 
og mere internationalt koordinerede rammer for 
energimarkedet. 

Centralt i de hjemlige energipolitiske drøftel- 
ser står en strukturtilpasning af energisektoren. 
Den danske elforsyning er i dag præget af man- 
ge og relativt små selskaber, og der er stor spred- 
ning med hensyn til selskabernes effektivitet og 
pris. 

I Venstre ønsker vi, at selskaberne får frihed 
til at gennemføre en strukturudvikling, som kan 


